
 

 

Via Sabotino 4 - 00195 Roma - 0637591201/54 - direzione@agenziagiovani.it - direzione@agenziagiovani.legalmail.it - www.agenziagiovani.it 

 

 

 

OGGETTO: Fornitura materiale di cancelleria per la realizzazione di attività di formazione e 

cooperazione (TCA - Transnational Cooperation Activity) dell’Agenzia Italiana per la Gioventù 

(codici progetto: 2022-1-IT03-KA218-54 e 2022-1-IT03-KA218-30) - Affidamento Diretto 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Premesso: 

- che l'Agenzia Italiana per la Gioventù (di seguito AIG) è stata istituita, con decreto legge 24 

febbraio 2023 n.13, convertito con modificazioni nella legge 21 aprile 2023 n.41; 

- che l’Agenzia Italiana per la Gioventù è un ente pubblico non economico dotato di personalità 

giuridica e di autonomia regolamentare, organizzativa, gestionale, patrimoniale, finanziaria e 

contabile; 

- che l'Agenzia Italiana per la Gioventù subentra a tutti gli effetti nelle funzioni svolte dall'Agenzia 

nazionale per i giovani (di seguito ANG) nell'ambito degli obiettivi individuati dai programmi 

europei e in attuazione della decisione n. 1719/2006/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, 

del 15 novembre 2006, e del regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

del 20 maggio 2021, e del regolamento (UE) 2021/888 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

del 20 maggio 2021; 

- che con D.M. 08/03/2023, registrato alla Corte dei Conti in data 14/03/2023, la dott.ssa Federica 

Celestini Campanari è stata nominata, con decorrenza dal 28 febbraio 2023, Commissario 

straordinario dell’Agenzia Italiana per la Gioventù; 

- che nell’ambito della programmazione comunitaria 2014-2020, e 2021-2027, l’Agenzia 

Nazionale per i Giovani è stata indicata quale Agenzia Nazionale di riferimento del Programma 

Erasmus+ per il Capitolo Youth e del Corpo europeo di Solidarietà (di seguito ESC); 

- che ai sensi del Regolamento (UE) 2021/888 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 

maggio 2021 che istituisce il programma «Corpo europeo di solidarietà» e abroga i regolamenti 

(UE) 2018/1475 e (UE) n. 375/2014, e del Regolamento (UE) n. 2021/817 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 20 maggio 2021 che istituisce Erasmus+: il programma dell’Unione 

per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport e che abroga il regolamento (UE) n. 

1288/2013, l’Agenzia Nazionale per i Giovani è chiamata alla gestione delle attività previste dai 

programmi Erasmus+ ed ESC per il periodo 2021-2027; 

A
G
E
N
Z
I
A
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
G
I
O
V
A
N
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
9
0
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
3
0
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:direzione@agenziagiovani.it
mailto:direzione@agenziagiovani.legalmail.it
http://www.agenziagiovani.it/


 

 

Via Sabotino 4 - 00195 Roma - 0637591201/54 - direzione@agenziagiovani.it - direzione@agenziagiovani.legalmail.it - www.agenziagiovani.it 

 

- che nell’ambito del programma Erasmus+ le Agenzie Nazionali devono prevedere una strategia 

di formazione quale strumento principale per uno sviluppo sostenibile delle risorse degli 

operatori socio-educativi e degli altri principali soggetti del settore e che uno degli elementi 

principali di tale strategia è l’attività di formazione e cooperazione (TCA - Transnational 

Cooperation Activity); 

- che nell’ambito del TCA 2022 verranno realizzate due attività, la prima a Firenze dal 19 al 23 

giugno 2023, e la seconda a Roma dal 4 al 7 luglio 2023;  

 

richiamata la RDA n. 1396 del 9 maggio 2023, con la quale: 

- si è manifestata la necessità di procedere con la fornitura del materiale di cancelleria necessario 

per la realizzazione delle due attività esterne del TCA sopra citate; 

dato atto che l’ufficio PRC ha effettuato indagine di mercato, conservata agli atti del procedimento, 

finalizzata ad identificare un operatore specializzato nei servizi in questione richiedendo preventivo di 

spesa ai seguenti fornitori, con l’aggiudicazione dei servizi al prezzo più basso: 

- prot. 3013/2023 del 12 maggio 2023 -  Diemme Cartoleria dal 1967- via Giovanni Villani 8, 

Roma –  P.iva IT0042550587; 

- prot. 3014/2023 del 12 maggio 2023 – CCG SRL - via Oderisi da Gubbio, 97, Roma -  P.Iva 

01187151004; 

- prot. 3096/2023 del 15 maggio 2023 –Errebian Spa– viale dell’Informatica, 8, Roma – P.iva 

02044501001; 

atteso che allo scadere dei termini stabiliti per la presentazione delle offerte, sono pervenuti i seguenti n. 

3 preventivi: 

 

- CCG SRL, registrato agli atti con prot. 3014/2023 del 12 maggio 2023, per un importo pari a 

euro 792,00 iva esclusa; 

- Diemme Cartoleria dal 1967, registrato agli atti dell’ANG con prot. 3013/2023 del 12 maggio 

2023 per un importo pari a euro 733,61 iva esclusa; 

- Errebian Spa, registrato agli atti con prot. 3096/2023 del 15 maggio 2023, per un importo pari a 

euro 553,40 iva esclusa; 

 

ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato, all’operatore economico Società 

A
G
E
N
Z
I
A
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
G
I
O
V
A
N
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
9
0
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
3
0
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:direzione@agenziagiovani.it
mailto:direzione@agenziagiovani.legalmail.it
http://www.agenziagiovani.it/


 

 

Via Sabotino 4 - 00195 Roma - 0637591201/54 - direzione@agenziagiovani.it - direzione@agenziagiovani.legalmail.it - www.agenziagiovani.it 

 

Errebian Spa, sito in viale dell’Informatica, 8, Roma, P.iva 02044501001, avendo presentato un’offerta 

economica al prezzo più basso; 

 

dato atto che il servizio acquisito è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non si è reso 

obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

 

dato atto che sono state acquisite agli atti dell’ANG le dichiarazioni in autocertificazione circa il 

possesso dei requisiti di ordine generale previsti dalla normativa vigente in materia di forniture di beni 

e servizi; 

atteso che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto per affidamenti di 

importo non superiore ad euro 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio; 

 

dato atto che è stato acquisito il seguente CIG: ZE23B336B7;   

 

acquisito il DURC che risulta essere regolare;  

 

visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. ii.; 

 

che il Responsabile Unico del procedimento è identificato nella persona del Commissario Straordinario 

dott.ssa Federica Celestini Campanari; 

 

che il Responsabile per la corretta esecuzione del contratto è identificato nella persona del richiedente 

(RdP) i servizi in discorso per mezzo della suddetta RdA; 

 

dato atto che: 

- con determina ANG/228-2022/INT del 30 giugno 2022, è stata adottata la revisione del budget annuale 

2022 a seguito di parere favorevole del Collegio dei Revisori espresso in data 28 giugno 2022; 

 - con determina ANG/337-2022/INT del 31 ottobre 2022, è stata adottato il budget economico annuale 

2023 e il budget economico pluriennale per gli anni 2023-2025, a seguito di parere favorevole del 

Collegio dei Revisori espresso in data 28 ottobre 2022; 

 

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

A
G
E
N
Z
I
A
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
G
I
O
V
A
N
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
9
0
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
3
0
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:direzione@agenziagiovani.it
mailto:direzione@agenziagiovani.legalmail.it
http://www.agenziagiovani.it/


 

 

Via Sabotino 4 - 00195 Roma - 0637591201/54 - direzione@agenziagiovani.it - direzione@agenziagiovani.legalmail.it - www.agenziagiovani.it 

 

 

Di dar seguito al procedimento avviato con la RdA n. 1396 e di affidare all’operatore economico 

Errebian Spa, sito in viale dell’Informatica, 8, Roma, P.iva 02044501001, per le ragioni puntualmente 

specificate in premessa e qui approvate, mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. n. 50/2016, il servizio di fornitura del materiale di cancelleria per la realizzazione delle attività 

citate in premessa, programmate nell’ambito del TCA - Transnational Cooperation Activity 2022 (codici 

progetto: 2022-1-IT03-KA218-54 e 2022-1-IT03-KA218-30), come descritto e dettagliato nel 

preventivo registrato agli atti con prot. 3096/2023 del 15 maggio 2023, citato in premessa, per un importo 

pari a euro 553,40 iva esclusa; 

 

di autorizzare la spesa e impegnare il relativo onere, pari a euro 337,58 iva inclusa, sulla voce di bilancio 

“impegni fondi vincolati UE – Erasmus+: Gioventù”, progetto 2022-1-IT03-KA218-30, che presenta 

la necessaria capienza; 

 

di autorizzare la spesa e impegnare il relativo onere, pari a euro 337,58 iva inclusa, sulla voce di bilancio 

“impegni fondi vincolati UE – Erasmus+: Gioventù”, progetto 2022-1-IT03-KA218-54, che presenta 

la necessaria capienza; 

 

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

      IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                Federica Celestini Campanari 

     

A
G
E
N
Z
I
A
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
G
I
O
V
A
N
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
9
0
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
3
0
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:direzione@agenziagiovani.it
mailto:direzione@agenziagiovani.legalmail.it
http://www.agenziagiovani.it/

